
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2667 del 28/10/2024

1/4

Atto Dirigenziale
N. 2667 del 28/10/2024

Classifica: 007.02 Anno 2024 (Proposta n° 5093/2024)

Oggetto OGGETTO: PROCEDURA APERTA SVOLTA CON MODALITÀ 
TELEMATICA PER  L’APPALTO DEL SERVIZIO PER LA 
REALIZZAZIONE DELLE ATTIVITÀ DEL LABORATORIO 
DIDATTICO AMBIENTALE DEL PARCO MEDICEO DI 
PRATOLINO, SUDDIVISO IN DUE LOTTI  - NOMINA 
COMMISSIONE GIUDICATRICE

Ufficio Redattore P.O. TURISMO, CULTURA, DEMIDOFF, SOCIALE  

Ufficio Responsabile P.O. Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale  

Riferimento PEG 50 

Resp. del Proc. LARA FANTONI 

Dirigente/Titolare P.O. Fantoni Alda Lara 
ROSFR

La Titolare E.Q.
PREMESSO CHE:

 con determina dirigenziale n. 1371 del 17/06/2024 è stato disposto, tra l'altro:

a) di approvare gli elaborati progettuali per il servizio di realizzazione delle attività del 

laboratorio didattico ambientale del Parco Mediceo di Pratolino, suddiviso in due lotti, 

dell'ammontare a base di appalto di € 72.131,15 per il lotto 1  - educazione ambientale alla 

sostenibilità - e di € 49.180,32 per il lotto 2 - progetto CSS – Comunità Scolastiche 

Sostenibili;

b) di individuare i contraenti mediante procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs. 

36/2023, svolta in modalità telematica, con applicazione del criterio dell’offerta 



CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2667 del 28/10/2024

2/4

economicamente più vantaggiosa, basato sul miglior rapporto qualità prezzo ai sensi 

dell’art. 108 del Codice;

 la Responsabile Unica del Progetto (art. 15 del D.Lgs. 36/2023) è la sottoscritta Alda Lara 

Fantoni;

 la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti 

Regionale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/;

 il bando di gara è stato trasmesso alla GUUE in data 27/08/2024 e pubblicato sulla GUUE n. 

514943-2024 in data 28/08/2024, sul Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(START) all’indirizzo https://start.toscana.it/, sul profilo di committente nella sezione 

amministrazione trasparente;

 hanno presentato offerta, entro il termine perentorio delle ore 16.00 del giorno 30/09/2024, n. 

2 operatori economici per il lotto 1 e n. 2 operatori economici per il lotto 2;

 con atto dirigenziale n. 2634 del 23/10/2024 sono stati approvati i verbali delle sedute di gara 

di apertura della documentazione amministrativa e l'elenco degli operatori economici 

ammessi/esclusi alla procedura di gara;

DATO ATTO CHE quando l’appalto è aggiudicato con il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa si rende necessario procedere, ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023, alla nomina 

della commissione giudicatrice delle offerte presentate;

RITENUTO, per la procedura in oggetto, di costituire la commissione giudicatrice con n. 3 

membri individuati nelle seguenti figure idonee a svolgere tale funzione, in possesso di comprovata 

e maturata specifica esperienza nella materia, come risulta dai curricula, di cui n. 1 pubblicato sul 

sito istituzionale dell’Ente e n. 2 allegati al presente provvedimento di nomina, del quale formano 

parte integrante e sostanziale:

• Presidente: Dott. Otello Cini, Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri 

(curriculum vitae in sezione Amministrazione Trasparente/Personale/Titolari di incarichi 

dirigenziali - dirigenti non generali - del profilo di committente della Città Metropolitana di 

Firenze);

• Membri: Dott.ssa Irene L’Abate, Dott. Emanuele Sbaffi (curricula vitae allegati al 

presente atto);

RITENUTO di individuare per le funzioni di verbalizzazione delle sedute della commissione 

giudicatrice il dipendente di questo Ente Maurizio Marinaccio, che ha dato la sua disponibilità;

PRESO ATTO che i soggetti individuati come commissari hanno verificato l’inesistenza di cause 

di incompatibilità e astensione rientranti nella previsione dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 e che gli 

stessi hanno reso, a tal fine, formale dichiarazione ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. 445/2000;

RICHIAMATO l'Atto Dirigenziale n. 917 del 23/03/2023 con cui è stato conferito alla sottoscritta 

l'incarico di Posizione Organizzativa “Turismo, Cultura, Demidoff, Sociale” a decorrere dal 31 

marzo 2023 e fino al 31 marzo 2025;

https://start.e.toscana.it/cittametropolitana-fi/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2667 del 28/10/2024

3/4

DISPONE

DI NOMINARE, per le motivazioni espresse in narrativa, in relazione al servizio di realizzazione 

delle attività del laboratorio didattico ambientale del Parco Mediceo di Pratolino, suddiviso in due 

lotti, la commissione giudicatrice, composta da tre membri, nelle persone di:

a) Presidente: Dott. Otello Cini, Dirigente della Direzione Gare, Contratti ed Espropri;

b) membri:  Dott.ssa Irene L’Abate, Dott. Emanuele Sbaffi della Direzione Gare, Contratti ed 

Espropri-ambito Parco Mediceo di Pratolino;

DI NOMINARE ALTRESÌ  segretario verbalizzante Maurizio Marinaccio;

DI DARE ATTO CHE:

• ai membri della commissione giudicatrice non spetta alcun compenso;

• alla commissione giudicatrice è demandato il compito della scelta della migliore offerta, 

provvedendo all’esame e alla valutazione delle offerte pervenute nel rispetto delle 

disposizioni legislative vigenti e secondo i criteri e le modalità indicate nel disciplinare di 

gara;

DI PUBBLICARE, ai sensi dell’art. 28, comma 2 del D.Lgs. 36/2023, sul profilo di committente 

della Città metropolitana di Firenze, in Amministrazione Trasparente, il presente provvedimento, 

dando atto che il C.V. non allegato materialmente al presente atto è pubblicato sul profilo di 

committente della Città Metropolitana di Firenze, come nello specifico indicato nella narrativa del 

presente atto;

DI TRASMETTERE il presente atto ai membri della commissione giudicatrice sopra nominata, 

nonché alla Direzione Gare, Contratti ed Espropri, che lo ha redatto, e alla Segreteria Generale per 

la relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale 
Amministrativo Regionale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D.Lgs. 
02/07/2010, n. 104, così come modificato dall’art. 209 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.

Allegati parte integrante:
C.V. Emanuele Sbaffi.pdf.p7m (Hash: 6e54afbd480b6db89097ed53235aba7901d66911b3f1373d690126702f06869c)
C.V. Irene L'Abate.pdf.p7m (Hash: c661f705369f513669a6b3be7cc45f1f0946f832b6c07c77c321f095a47ecb8e)
 

Firenze,    28/10/2024   

 LA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 ALDA FANTONI

https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/
https://start.toscana.it/


CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Atto Dirigenziale n. 2667 del 28/10/2024

4/4

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile per il periodo della 
pubblicazione, ove non sottratto alla pubblicazione stessa, sul sito internet: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito, nei modi e coi limiti previsti dalle norme vigenti tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del 
procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., nonché del regolamento per l’accesso agli atti della Città 
Metropolitana di Firenze e delle eventuali normative speciali”


